
 

 

Edição nº 559 

28 de dezembro de 2018.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de Dezembro de 2.017 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Edição Digital nº 559 

 

Páginas  12 

Guaratuba,  28 de dezembro  de 2.018 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 2 - 

 

 

 

 

 

 

Decreto Nº 22491/2018 

Data 21/12/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 

providências. 

O Prefeito do Município de GUARATUBA, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 

pela Lei Orçamentária nº 1732/2017 de 20/12/2017, DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 

Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.358.320,66 

(dois milhões trezentos e cinqüenta e oito mil trezentos e vinte 

reais e sessenta e seis centavos), destinado ao reforço das 

seguintes Dotações Orçamentárias 

Suplementação 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01.001 GABINETE DO PREFEITO 

01.001.04.124.0004.2.012. ATIVIDADES DO CONTROLE 

INTERNO 

14 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 8.300,00 

CIVIL 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE 

MATERIAIS 

24 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 149.634,00 

CIVIL 

26 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

725,00 

28 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 

- PESSOAL CIVIL 9.260,00 

31 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

16.217,00 

40 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 41.200,00 

03.001.04.122.0004.2.013. GESTÃO DAS POLITICAS DA 

ADMINISTRACÃO, DE RECURSOS 

HUMANOS E PATRIMONIO 

48 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 36.233,00 

CIVIL 

52 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4.045,00 

03.001.04.122.0004.2.014. ATIVIDADES DE 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACÕES 

53 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 27.703,00 

CIVIL 

54 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.940,00 

57 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58,00 

03.001.04.126.0006.2.016. GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMA 

61 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

420,00 

64 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

322,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO 

PLANEJAMENTO 

04.001 GABINETE DO SECRETARIO 

04.001.04.123.0005.2.015. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE CONTABIL, 

TRIBUTARIO E FINANCEIRO 

103 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.900,00 

106 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.900,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE 

120 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 8.464,00 

CIVIL 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

1060 - 3.1.90.16.00.00 00331 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 9.656,88 

1061 - 3.1.91.13.00.00 00331 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

6.339,28 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.049. CENTRO DE ATENCÃO 

PSICOSOCIAL - CAPS 

211 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 215,00 

JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE GUARATUBA 

982 - 3.1.90.16.00.00 00369 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.721,43 

1078 - 3.1.91.13.00.00 02314 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.381,71 

983 - 3.1.91.13.00.00 00369 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

6.726,07 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-MDE 

06.002.12.361.0013.2.059. MANUTENCÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

299 - 3.1.90.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.889,00 

06.002.12.361.0013.2.060. VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

317 - 3.1.90.11.00.00 00101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 60.500,00 

CIVIL 

320 - 3.1.90.13.00.00 00102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.293,54 

321 - 3.1.90.16.00.00 00101 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 270,00 

324 - 3.1.91.13.00.00 00101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

227,00 

325 - 3.1.91.13.00.00 00102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

21.850,89 

06.002.12.361.0013.2.071. MANUTENCÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACÃO 

347 - 3.1.90.11.00.00 00104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 277.790,00 

CIVIL 

348 - 3.1.90.16.00.00 00104 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.300,00 

DECRETOS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 3 - 

 

 

 

349 - 3.1.91.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

25.022,00 

06.002.12.365.0013.2.061. MANUTENCÃO DO ENSINO 

INFANTIL 

360 - 3.1.90.04.00.00 00104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 46.970,00 

362 - 3.1.90.11.00.00 00104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 60.280,00 

CIVIL 

364 - 3.1.90.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

12.300,00 

368 - 3.1.91.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

8.011,00 

379 - 3.3.90.36.00.00 00103 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 61.215,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 

07.001 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

07.001.08.122.0010.2.027. MANUTENCÃO 

ADMINISTRATIVA DAS POLITICAS DE ACÃO SOCIAL 

396 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.794,00 

399 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

9.951,00 

07.001.08.243.0010.2.029. ACÕES EM PROTECÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE MEDIA 

COMPLEXIDADE 

860 - 3.3.90.39.00.00 965 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 553,00 

JURÍDICA 

07.001.08.243.0010.2.030. ACÕES EM PROTECÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

426 - 3.1.90.04.00.00 01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 11.444,00 

428 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.455,00 

429 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.400,00 

863 - 3.3.90.39.00.00 965 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 776,00 

JURÍDICA 

07.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA 

E DO ADOLESCENTE 

07.002.08.243.0010.2.026. GESTÃO DE RECURSO 

DESTINADO AO CONSELHO TUTELAR 

493 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

310,00 

07.002.08.243.0010.2.031. ACÕES DE ATENDIMENTO A 

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

500 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

90,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 

TURISMO 

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA 

08.001.13.392.0014.2.072. DESENVOLVIMENTO, 

PROMOCÃO E DIFUSÃO DE ATIVIDADES 

ARTISTICAS E CULTURAIS 

523 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 15.313,00 

CIVIL 

527 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.720,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 

09.001.27.813.0022.2.103. APOIO, PROMOCÃO, 

DIVULGACÃO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER 

569 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.082,00 

570 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 702,00 

572 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.093,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA 

AGRICULTURA 

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA 

10.001.20.608.0019.2.093. COORDENACÃO DE ACÕES DE 

INCENTIVO A PESCA E SUA 

ATIVIDADES 

585 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.244,00 

586 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.492,00 

588 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.380,00 

10.002 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA 

10.002.20.608.0020.2.095. COORDENACÃO DE ACÕES DE 

INCENTIVO A AGRICULTURA E SUAS 

ATIVIDADES 

598 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 15.240,00 

CIVIL 

599 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.210,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001.18.122.0018.2.089. MANUTENCÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE MEIO 

AMBIENTE 

615 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4.450,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001.15.452.0015.2.082. COORDENACÃO, EXECUCÃO E 

FISCALIZACÃO DOS SERVICOS DE 

MANUTENCÃO DE VIAS PUBLICAS 

667 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.552,00 

668 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 22.807,00 

670 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

9.493,00 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA PUBLICA 

13.001 FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA PUBLICA 

13.001.06.183.0009.2.023. ATIVIDADE DE 

MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO 

703 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.704,00 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO 

14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO 

14.001.15.452.0003.2.009. ATIVIDADES DE 

PLANEJAMENTO URBANO E EXECUCÃO DO PLANO 

DIRETOR 

727 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 78.150,00 

CIVIL 

729 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.020,00 

731 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.550,00 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 4 - 

 

 

 

734 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4.190,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACÃO 

15.001 GABINETE DO SECRETARIO 

15.001.16.122.0017.2.088. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 

744 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 3.100,00 

CIVIL 

16 PROCURADORIA GERAL 

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL 

16.001.02.062.0002.2.004. COORDENACÃO E EXECUCÃO 

DAS ATiVIDADES JURIDICAS 

760 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4.310,00 

17 PROCURADORIA FISCAL 

17.001 GABINETE DA PROCURADORA FISCAL 

17.001.02.125.0007.2.018. ATIVIDADES DE 

COORDENACÃO E EXECUCÃO DA POLITICA DE 

COBRANCA DE TRIBUTOS E DEBITOS MUNICIPAIS 

775 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

470,00 

778 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.880,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS 

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

30.001.28.846.0008.2.019. PAGAMENTO DO PASEP 

796 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 90.358,00 

Total Suplementação: 1.274.562,80 

Suplementação 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

1059 - 3.1.90.11.00.00 00331 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 50.497,92 

CIVIL 

825 - 3.1.90.11.00.00 00494 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 43.853,02 

CIVIL 

1060 - 3.1.90.16.00.00 00331 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 960,25 

827 - 3.1.90.16.00.00 00494 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.675,31 

1061 - 3.1.91.13.00.00 00331 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.630,78 

828 - 3.1.91.13.00.00 00494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

6.797,22 

908 - 3.3.90.32.00.00 00314 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 13.800,00 

GRATUITA 

163 - 3.3.90.32.00.00 00494 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 19.000,00 

GRATUITA 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.048. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

1079 - 3.1.90.11.00.00 00314 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 16.288,61 

CIVIL 

833 - 3.1.90.11.00.00 00494 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 7.980,44 

CIVIL 

1080 - 3.1.90.16.00.00 00314 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.490,90 

834 - 3.1.90.16.00.00 00494 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.155,35 

1082 - 3.1.91.13.00.00 00314 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.026,86 

836 - 3.1.91.13.00.00 00494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

955,35 

1028 - 3.3.90.30.00.00 06314 MATERIAL DE CONSUMO 

3.710,00 

05.003.10.302.0012.2.049. CENTRO DE ATENCÃO 

PSICOSOCIAL - CAPS 

838 - 3.1.90.11.00.00 00494 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 28.481,50 

CIVIL 

840 - 3.1.90.16.00.00 00494 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.234,58 

842 - 3.1.91.13.00.00 00494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.632,71 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE GUARATUBA 

1077 - 3.1.90.16.00.00 02314 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 17.731,24 

05.003.10.302.0012.2.052. MANUTENCÃO DOS SERVICOS 

DE ATENDIMENTO MOVEL DE 

EMERGENCIA - SAMU 

848 - 3.1.90.11.00.00 00494 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 23.211,12 

CIVIL 

849 - 3.1.90.16.00.00 00494 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.251,51 

851 - 3.1.91.13.00.00 00494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.331,14 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-MDE 

06.002.12.361.0013.2.060. VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

317 - 3.1.90.11.00.00 00101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 240.000,00 

CIVIL 

324 - 3.1.91.13.00.00 00101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

145.491,84 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 

TURISMO 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO 

08.002.13.695.0021.2.100. APOIO A ATIVIDADES 

FESTIVAS E PROMOCÃO TURISTICA 

1086 - 3.3.90.39.00.00 00511 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 203.000,00 

JURÍDICA 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001.15.452.0015.2.082. COORDENACÃO, EXECUCÃO E 

FISCALIZACÃO DOS SERVICOS DE 

MANUTENCÃO DE VIAS PUBLICAS 

679 - 3.3.90.39.00.00 00504 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 9.500,00 

JURÍDICA 

16 PROCURADORIA GERAL 

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL 

16.001.02.062.0002.2.004. COORDENACÃO E EXECUCÃO 

DAS ATiVIDADES JURIDICAS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 5 - 

 

 

 

758 - 3.1.90.11.00.00 00941 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 8.166,74 

CIVIL 

17 PROCURADORIA FISCAL 

17.001 GABINETE DA PROCURADORA FISCAL 

17.001.02.125.0007.2.018. ATIVIDADES DE 

COORDENACÃO E EXECUCÃO DA POLITICA DE 

COBRANCA DE TRIBUTOS E DEBITOS MUNICIPAIS 

773 - 3.1.90.11.00.00 00941 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 16.468,42 

CIVIL 

Total Suplementação: 895.322,81 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recursos o 

provável Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a 

seguir, de acordo com o Artigo 

43, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64: 

Receita: 1.7.2.8.03.1.1.090000 OPERAÇÃO VERÃO 

2018/2019 ( SAUDE) 3.710,00 

Receita: 1.1.2.2.01.1.1.020000 TAXA DE LIMPEZA 

PUBLICA 203.000,00 

Receita: 1.1.2.2.01.1.1.020000 TAXA DE LIMPEZA 

PUBLICA 203.000,00 

Receita: 1.7.2.8.03.1.1.020000 RECEITA ATENC?O 

PRIMARIA EM SAUDE-APS 51.458,17 

Receita: 1.7.1.8.03.1.1.150000 INCREMENTO TEMPORARIO 

DO PISO DA ATENCAO BASICA 129.842,83 

Receita: Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação 240.000,00 

Básica e de Valoriza 

1.7.5.8.01.1.1.000000 

Receita: 1.7.2.8.03.1.1.010000 RECEITA TRANSFERENCIA 

SUS ESTADUAL 18.779,51 

Receita: 1.7.2.8.03.1.1.040000 RECEITA HOSP SUS-

CUSTEIO HOSPITAL 17.731,24 

Receita: 1.9.9.0.12.2.1.000000 Ônus de Sucumbência - Principal 

24.635,16 

Receita: 1.3.2.1.00.1.1.130000 RENDIMENTOS DE 

APLICAC?O FINANCEIRA-FONTE 331 ( APSUS) 1.630,78 

Receita: 1.7.1.8.03.1.1.150000 INCREMENTO TEMPORARIO 

DO PISO DA ATENCAO BASICA 14.716,42 

Receita: 1.7.2.8.03.1.1.010000 RECEITA TRANSFERENCIA 

SUS ESTADUAL 2.026,86 

Receita: Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação 145.491,84 

Básica e de Valoriza 

1.7.5.8.01.1.1.000000 

Receita: 1.7.1.8.03.1.1.150000 INCREMENTO TEMPORARIO 

DO PISO DA ATENCAO BASICA 19.000,00 

Receita: 1.7.1.8.02.6.1.000000 Cota-Parte do Fundo Especial do 

Petróleo FEP - Principal 9.500,00 

Receita: 1.7.2.8.03.1.1.010000 RECEITA TRANSFERENCIA 

SUS ESTADUAL 13.800,00 

Total da Receita: 1.098.322,81 

Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recursos, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias, conforme discriminação 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320/64. 

Redução 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01.001 GABINETE DO PREFEITO 

01.001.04.122.0004.2.011. ATIVIDADES DE GOVERNO 

JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO 

1 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 4.150,00 

CIVIL 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE 

MATERIAIS 

26 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13.000,00 

31 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

72.730,00 

03.001.04.122.0004.2.013. GESTÃO DAS POLITICAS DA 

ADMINISTRACÃO, DE RECURSOS 

HUMANOS E PATRIMONIO 

49 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.900,00 

50 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 

- PESSOAL CIVIL 1.000,00 

52 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13.000,00 

03.001.04.122.0004.2.014. ATIVIDADES DE 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACÕES 

55 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 

- PESSOAL CIVIL 4.758,00 

57 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.500,00 

03.001.04.126.0006.2.016. GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMA 

60 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 55.300,00 

CIVIL 

61 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

12.620,00 

63 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00 

64 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

39.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO 

PLANEJAMENTO 

04.001 GABINETE DO SECRETARIO 

04.001.04.123.0005.2.015. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE CONTABIL, 

TRIBUTARIO E FINANCEIRO 

99 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 2.900,00 

CIVIL 

101 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.900,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE 

126 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

215,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

1000 - 3.1.90.13.00.00 00331 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

32,94 

1002 - 3.3.90.14.00.00 00331 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

100,00 

158 - 3.3.90.30.00.00 00331 MATERIAL DE CONSUMO 

12.307,94 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 6 - 

 

 

 

997 - 3.3.90.36.00.00 00331 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14,70 

980 - 3.3.90.39.00.00 00331 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 2.740,58 

JURÍDICA 

170 - 3.3.90.40.00.00 00331 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 800,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE GUARATUBA 

216 - 3.1.90.11.00.00 02314 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 3.556,06 

CIVIL 

215 - 3.1.90.11.00.00 00369 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 27.447,50 

CIVIL 

1001 - 3.1.90.13.00.00 02314 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.147,80 

224 - 3.3.90.30.00.00 02314 MATERIAL DE CONSUMO 

1.677,85 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-MDE 

06.002.12.361.0013.2.059. MANUTENCÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

295 - 3.1.90.04.00.00 00104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 20.000,00 

297 - 3.1.90.11.00.00 00104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 329.662,00 

CIVIL 

299 - 3.1.90.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.000,00 

300 - 3.1.90.16.00.00 00104 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.500,00 

303 - 3.1.91.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

22.000,00 

06.002.12.361.0013.2.060. VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

318 - 3.1.90.11.00.00 00102 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 39,00 

CIVIL 

319 - 3.1.90.11.00.00 00104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 24.500,00 

CIVIL 

326 - 3.3.90.14.00.00 00102 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

1.000,00 

327 - 3.3.90.30.00.00 00102 MATERIAL DE CONSUMO 

48.000,00 

328 - 3.3.90.33.00.00 00102 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 12.060,00 

330 - 3.3.90.36.00.00 00102 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.042,43 

332 - 3.3.90.40.00.00 00102 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 20.000,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

06.002.12.361.0013.2.069. DISTRIBUICÃO DE MATERIAIS 

DIDATICOS, UNIFORMES E 

MOCHILAS 

342 - 3.3.90.32.00.00 00103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 61.215,00 

GRATUITA 

06.002.12.366.0013.2.063. MANUTENCÃO DO ENSINO DE 

JOVENS E ADULTOS - EJA 

384 - 3.1.90.11.00.00 00104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 30.000,00 

CIVIL 

385 - 3.1.90.16.00.00 00104 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

386 - 3.1.90.94.00.00 00104 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 900,00 

387 - 3.1.91.13.00.00 00104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 

07.001 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

07.001.08.122.0010.2.027. MANUTENCÃO 

ADMINISTRATIVA DAS POLITICAS DE ACÃO SOCIAL 

394 - 3.1.90.04.00.00 01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 1.200,00 

395 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 5.722,00 

CIVIL 

07.001.08.243.0010.2.030. ACÕES EM PROTECÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

857 - 3.3.90.30.00.00 965 MATERIAL DE CONSUMO 

1.329,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 

TURISMO 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO 

08.002.13.695.0021.2.097. PROMOCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E SUAS 

ATIVIDADES 

543 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 1.720,00 

CIVIL 

544 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

10.000,00 

547 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

5.313,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 

09.001.27.813.0022.2.103. APOIO, PROMOCÃO, 

DIVULGACÃO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER 

568 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 2.537,00 

CIVIL 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA 

AGRICULTURA 

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA 

10.001.20.608.0019.2.093. COORDENACÃO DE ACÕES DE 

INCENTIVO A PESCA E SUA 

ATIVIDADES 

584 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 14.356,00 

CIVIL 

585 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.000,00 

586 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.210,00 

588 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001.15.451.0015.1.077. IMPLANTACÃO E 

REVITALIZACÃO DA PAVIMENTACÃO EM VIAS 

PUBLICAS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 7 - 

 

 

 

645 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 578,00 

12.001.15.452.0015.2.082. COORDENACÃO, EXECUCÃO E 

FISCALIZACÃO DOS SERVICOS DE 

MANUTENCÃO DE VIAS PUBLICAS 

666 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 67.623,00 

CIVIL 

670 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

10.000,00 

683 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 48.520,00 

JURÍDICA 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA PUBLICA 

13.001 FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA PUBLICA 

13.001.06.183.0009.2.023. ATIVIDADE DE 

MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO 

701 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 5.352,00 

CIVIL 

705 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

5.352,00 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO 

14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO 

14.001.15.452.0003.2.007. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS TECNICOS 

715 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 90.910,00 

CIVIL 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACÃO 

15.001 GABINETE DO SECRETARIO 

15.001.16.122.0017.2.088. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 

745 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.100,00 

16 PROCURADORIA GERAL 

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL 

16.001.02.062.0002.2.004. COORDENACÃO E EXECUCÃO 

DAS ATiVIDADES JURIDICAS 

759 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 4.310,00 

CIVIL 

17 PROCURADORIA FISCAL 

17.001 GABINETE DA PROCURADORA FISCAL 

17.001.02.125.0007.2.018. ATIVIDADES DE 

COORDENACÃO E EXECUCÃO DA POLITICA DE 

COBRANCA DE TRIBUTOS E DEBITOS MUNICIPAIS 

776 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 820,00 

18 SECRETARIA ESPECIAL PARA DEMANDAS DA AREA 

RURAL 

18.001 GABINETE DO SECRETARIO 

18.001.15.543.0016.1.086. CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO 

E/OU REFORMA DAS ESTRADAS RURAIS 

789 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

11.072,00 

90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999.99.999.0099.9.999. RESERVA DE CONTIGENCIA 

805 - 9.9.99.99.00.00 00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

90.358,00 

Total Redução: 1.266.098,80 

Suplementação 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE 

120 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 8.464,00 

CIVIL 

121 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

5.950,00 

124 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

9.583,00 

129 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.979,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

1068 - 3.1.90.11.00.00 03495 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 11.674,59 

CIVIL 

144 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 2.784,00 

CIVIL 

1059 - 3.1.90.11.00.00 00331 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 7.301,90 

CIVIL 

1064 - 3.1.90.16.00.00 02495 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 286,95 

1069 - 3.1.90.16.00.00 03495 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.581,62 

1065 - 3.1.91.13.00.00 02495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

237,96 

1070 - 3.1.91.13.00.00 03495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.645,75 

153 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

41.138,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.048. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

186 - 3.1.90.04.00.00 00303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 4.768,00 

187 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 4.729,00 

CIVIL 

188 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.244,00 

191 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

16.862,00 

05.003.10.302.0012.2.049. CENTRO DE ATENCÃO 

PSICOSOCIAL - CAPS 

203 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

419,00 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE GUARATUBA 

214 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 16.092,00 

CIVIL 

220 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.981,00 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 

05.004.10.304.0012.2.053. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 

VIGILANCIA SANITARIA 

1073 - 3.1.90.11.00.00 01497 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 9.385,14 

CIVIL 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 8 - 

 

 

 

1074 - 3.1.90.16.00.00 01497 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.741,87 

1076 - 3.1.91.13.00.00 01497 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.384,33 

251 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

404,00 

05.004.10.305.0012.2.056. MANUTENCÃO DE COMBATE A 

ENDEMIAS 

279 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

447,00 

283 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.374,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-MDE 

06.002.12.361.0013.2.060. VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

317 - 3.1.90.11.00.00 00101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 31.976,94 

CIVIL 

Total Suplementação: 188.435,05 

Artigo 4º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recursos o 

Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a 

seguir, de acordo com o Artigo 

43, § 1º, Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64: 

Fonte(s): 

101 Fundeb 60% 31.976,94 

TOTAL: 31.976,94 

Artigo 5º - Das alterações constantes deste Decreto ficam 

também alteradas as ações do 

PPA e o Anexo de Metas e prioridades da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, a Programação Financeira e o Cronograma de 

Desembolso 2018, no que couber. 

Artigo 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, e seus efeitos 

retroagem a partir de 21/12/2018, revogando-se disposições em 

contrário 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, 21 de dezembro de 2018. 

ROBERTO JUSTUS 

PREFEITO 

 

Decreto Nº 22492/2018 

Data 21/12/2018 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 

Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.287.342,00 

(três milhões duzentos e oitenta 

e sete mil trezentos e quarenta e dois reais), destinado ao reforço 

das seguintes Dotações 

Orçamentárias. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 

providências. 

O Prefeito do Município de GUARATUBA, Estado do Paraná, 

no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 

Orçamentária nº 1758/2018 de 

11/12/2018, DECRETA: 

Suplementação 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01.001 GABINETE DO PREFEITO 

01.001.04.122.0004.2.011. ATIVIDADES DE GOVERNO 

JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO 

1 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 90.850,00 

CIVIL 

2 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

12.159,00 

01.001.04.124.0004.2.012. ATIVIDADES DO CONTROLE 

INTERNO 

14 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 9.620,00 

CIVIL 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE 

120 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 194.300,00 

CIVIL 

122 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 31.378,00 

124 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13.600,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

144 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 283.461,00 

CIVIL 

148 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.008,00 

150 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 47.721,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.048. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

187 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 345.900,00 

CIVIL 

188 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

500,00 

189 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 98.666,00 

191 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

33.500,00 

05.003.10.302.0012.2.049. CENTRO DE ATENCÃO 

PSICOSOCIAL - CAPS 

201 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 13.750,00 

CIVIL 

204 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.137,00 

206 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.655,00 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE GUARATUBA 

214 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 178.700,00 

CIVIL 

218 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.155,00 

220 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

26.500,00 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 

05.004.10.304.0012.2.053. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 

VIGILANCIA SANITARIA 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 9 - 

 

 

 

247 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 25.416,00 

CIVIL 

248 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

760,00 

249 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.924,00 

251 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.100,00 

05.004.10.305.0012.2.054. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

264 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 43.675,00 

CIVIL 

265 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.000,00 

05.004.10.305.0012.2.056. MANUTENCÃO DE COMBATE A 

ENDEMIAS 

275 - 3.1.90.04.00.00 00303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 12.170,00 

277 - 3.1.90.11.00.00 00303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 4.346,00 

CIVIL 

279 - 3.1.90.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.600,00 

281 - 3.1.90.16.00.00 00303 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.139,00 

283 - 3.1.91.13.00.00 00303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4.200,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-MDE 

06.002.12.361.0013.2.060. VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

317 - 3.1.90.11.00.00 00101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 1.123.730,00 

CIVIL 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 

07.001 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

07.001.08.122.0010.2.027. MANUTENCÃO 

ADMINISTRATIVA DAS POLITICAS DE ACÃO SOCIAL 

394 - 3.1.90.04.00.00 01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 19.270,00 

395 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 252.978,00 

CIVIL 

396 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

10.340,00 

397 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.070,00 

399 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

16.799,00 

07.001.08.243.0010.2.033. DESENVOLVIMENTO DE 

ACÕES DE PREVENCÃO AO USO DE 

DROGAS 

447 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 2.000,00 

CIVIL 

448 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

420,00 

07.001.08.244.0010.2.028. ACÕES EM PROTECÃO DE 

ATENDIMENTO INTEGRIDADE A FAMILIA 

- PAIF 

464 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 1.447,00 

CIVIL 

468 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

225,00 

07.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA 

E DO ADOLESCENTE 

07.002.08.243.0010.2.026. GESTÃO DE RECURSO 

DESTINADO AO CONSELHO TUTELAR 

492 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 10.000,00 

CIVIL 

493 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.690,00 

07.002.08.243.0010.2.031. ACÕES DE ATENDIMENTO A 

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

499 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 2.000,00 

CIVIL 

500 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

330,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 

TURISMO 

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA 

08.001.13.392.0014.2.072. DESENVOLVIMENTO, 

PROMOCÃO E DIFUSÃO DE ATIVIDADES 

ARTISTICAS E CULTURAIS 

523 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 11.140,00 

CIVIL 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001.18.122.0018.2.089. MANUTENCÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE MEIO 

AMBIENTE 

611 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 111.000,00 

CIVIL 

612 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2.100,00 

613 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.650,00 

615 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

7.730,00 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA PUBLICA 

13.001 FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA PUBLICA 

13.001.06.183.0009.2.023. ATIVIDADE DE 

MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO 

701 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 34.028,00 

CIVIL 

17 PROCURADORIA FISCAL 

17.001 GABINETE DA PROCURADORA FISCAL 

17.001.02.125.0007.2.018. ATIVIDADES DE 

COORDENACÃO E EXECUCÃO DA POLITICA DE 

COBRANCA DE TRIBUTOS E DEBITOS MUNICIPAIS 

774 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 60.885,00 

CIVIL 

775 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

6.580,00 

778 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.040,00 

Total Suplementação: 3.287.342,00 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recursos, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias, conforme discriminação 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 10 - 

 

 

 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320/64. 

Redução 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO 

PLANEJAMENTO 

04.001 GABINETE DO SECRETARIO 

04.001.04.123.0005.2.015. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE CONTABIL, 

TRIBUTARIO E FINANCEIRO 

99 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 60.362,00 

CIVIL 

101 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

40.000,00 

103 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.000,00 

106 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

42.580,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE 

126 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

10.000,00 

128 - 3.3.90.35.00.00 00303 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

500,00 

133 - 3.3.90.40.00.00 00303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 14.000,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

05.001.10.122.0012.2.041. MANUTENCÃO DAS 

ATIVIDADES DO CONSELHO DE SAUDE 

139 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.301.0012.2.045. PROGRAMA DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 

178 - 3.3.90.32.00.00 00303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 10.000,00 

GRATUITA 

05.003.10.302.0012.2.048. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

193 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

165.000,00 

198 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 250.000,00 

JURÍDICA 

199 - 3.3.90.40.00.00 00303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 30.000,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

200 - 3.3.90.92.00.00 00303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 1.000,00 

05.003.10.302.0012.2.049. CENTRO DE ATENCÃO 

PSICOSOCIAL - CAPS 

208 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

4.500,00 

209 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE GUARATUBA 

222 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

155.000,00 

229 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 100.000,00 

JURÍDICA 

232 - 3.3.90.40.00.00 00303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 44.000,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.052. MANUTENCÃO DOS SERVICOS 

DE ATENDIMENTO MOVEL DE 

EMERGENCIA - SAMU 

242 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

28.900,00 

243 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00 

244 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 35.000,00 

JURÍDICA 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 

05.004.10.304.0012.2.053. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 

VIGILANCIA SANITARIA 

253 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

39.870,00 

256 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

257 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 98.100,00 

JURÍDICA 

258 - 3.3.90.40.00.00 00303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 14.500,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

05.004.10.305.0012.2.054. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

269 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 

29.000,00 

271 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 60.000,00 

JURÍDICA 

273 - 3.3.90.40.00.00 00303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 12.000,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-MDE 

06.002.12.361.0013.2.060. VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

316 - 3.1.90.04.00.00 00102 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 27.580,00 

318 - 3.1.90.11.00.00 00102 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 400.200,00 

CIVIL 

320 - 3.1.90.13.00.00 00102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

36.220,00 

322 - 3.1.90.16.00.00 00102 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 19.060,00 

325 - 3.1.91.13.00.00 00102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

157.870,00 

327 - 3.3.90.30.00.00 00102 MATERIAL DE CONSUMO 

330.630,00 

331 - 3.3.90.39.00.00 00102 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 152.170,00 

JURÍDICA 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 

TURISMO 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO 

08.002.13.695.0021.1.098. CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO 

E/OU REFORMA DE UNIDADES 

TURISTICAS 

542 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

90.000,00 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 11 - 

 

 

 

08.002.13.695.0021.2.100. APOIO A ATIVIDADES 

FESTIVAS E PROMOCÃO TURISTICA 

557 - 3.3.50.41.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 

558 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

20.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 

09.001.27.813.0022.1.102. CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO 

E/OU REFORMA DE UNIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER 

567 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

30.000,00 

09.001.27.813.0022.2.103. APOIO, PROMOCÃO, 

DIVULGACÃO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER 

568 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 90.400,00 

CIVIL 

569 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

44.680,00 

572 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

15.500,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA 

AGRICULTURA 

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA 

10.001.20.608.0019.2.093. COORDENACÃO DE ACÕES DE 

INCENTIVO A PESCA E SUA 

ATIVIDADES 

584 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL civil  15.000,00 

586 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

588 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

25.000,00 

590 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

10.000,00 

593 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  10.000,00 

10.002 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA 

10.002.20.608.0020.2.095. COORDENACÃO DE ACÕES DE 

INCENTIVO A AGRICULTURA E SUAS 

ATIVIDADES 

598 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  1.000,00 

599 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.000,00 

600 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

602 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.000,00 

605 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

10.000,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001.18.542.0018.1.092. ACÕES DE ASSISTENCIA E 

CONTROLE POPULACIONAL DE ANIMAIS 

DE RUA 

636 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

10.000,00 

639 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

10.000,00 

641 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

644 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 10.000,00 

JURÍDICA 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001.15.452.0015.1.081. CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO 

E/OU REFORMA E MELHORIAS NO 

TERMINAL RODOVIARIO E PONTOS DE ONIBUS 

656 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

41.968,00 

12.001.15.452.0015.2.082. COORDENACÃO, EXECUCÃO E 

FISCALIZACÃO DOS SERVICOS DE 

MANUTENCÃO DE VIAS PUBLICAS 

666 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 17.300,00 

CIVIL 

670 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

65.300,00 

677 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

23.423,00 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO 

14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO 

14.001.15.452.0003.2.007. ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS TECNICOS 

715 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 55.900,00 

CIVIL 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACÃO 

15.001 GABINETE DO SECRETARIO 

15.001.16.482.0017.1.087. IMPLANTACÃO DE UNIDADES 

HABITACIONAIS 

757 - 4.4.90.61.00.00 01000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

15.000,00 

16 PROCURADORIA GERAL 

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL 

16.001.02.062.0002.2.004. COORDENACÃO E EXECUCÃO 

DAS ATiVIDADES JURIDICAS 

759 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 110.000,00 

CIVIL 

761 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.700,00 

763 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

22.500,00 

770 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 15.000,00 

JURÍDICA 

18 SECRETARIA ESPECIAL PARA DEMANDAS DA AREA 

RURAL 

18.001 GABINETE DO SECRETARIO 

18.001.15.543.0016.1.086. CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO 

E/OU REFORMA DAS ESTRADAS RURAIS 

789 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

40.129,00 

Total Redução: 3.287.342,00 

Artigo 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam 

também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a Programação 

Financeira e o Cronograma de Desembolso 2018, no que couber. 

Artigo 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, e seus efeitos retroagem a partir de 21/12/2018, 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, 21 de dezembro de 2018. 

ROBERTO JUSTUS 

PREFEITO 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 559 

Data: 28 de dezembro de 2018 

Página   - 12 - 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018. 
O MUNICÍPIO de Guaratuba/`PR, torna público que às 09:00 

horas do dia 16/01/2019, na página Licitações da Caixa 

Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br), realizará 

licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, 

por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação 

– INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para 

aquisição de:  

LOTE 

OBJETO 
QUANTI-

DADE 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

PRAZO 

(DIAS) 

1 Retroescavadeira 4x4 2 470.000,00 60 

2 Rolo compactador 

vibratório autopropelido 

2 560.000,00 60 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e 

anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro do Município 

de Guaratuba, Paraná, Brasil - Telefone : (041) 3472-8576 -  E-

mail licitacao@guaratuba.pr.gov.br. A Pasta  Técnica,  com  o  

inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e 

anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Dr. 

João Cândido nº 380 -centro-Guaratuba-Pr., das 08h30min às 

11h30min e das 13h30min às 17h00min horas. 

Guaratuba, 21 de dezembro de 2018. 

Silvana A. Diniz 

Pregoeira do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito e 

Secretaria Municipal das Finanças e Planejamento 

Jean Colbert Dias – Vice-Prefeito 

Alex Elias Antun - Secretário da Saúde e Secretário do 

Esporte e do Lazer  

Angelita Maciel da Silva - Secretária da Administração 

Cátia Regina Silvano - Secretária da Educação 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário da Pesca e da 

Agricultura 

Denise Lopes Silva Gouveia - Procuradora Geral 

Donato Focaccia - Secretário da Habitação 

Elaine Mattos Fogaça Dias - Secretária da Cultura e do 

Turismo  

Fernanda Estela Monteiro - Procuradora Fiscal 

Fernando Gonçalves Cordeiro - Secretário do Urbanismo 

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Juliana Aparecida Pacheco  - Secretária do Meio 

Ambiente 

Lourdes Monteiro - Secretária do Bem Estar e da 

Promoção Social  

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva - Secretário da 

Infraestrutura e das Obras  

Paulo Zanoni Pinna – Secretário Especial das Demandas 

da Área Rural 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 

www.guaratuba.pr.gov.br 

 

Material para vincular no D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE LICITAÇÃO 

http://www.guaratuba.pr.gov.br/

